
ORDIN nr. 482/20.05.2021 

privind desemnarea Direcției implementare scheme de ajutor de stat 

 din Direcția generală ajutor de stat și fonduri europene din cadrul Ministerului 

Energiei ca unitate de implementare  a schemei de ajutor de stat în conformitate 

cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 495/2014 pentru instituirea unei scheme 

de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de consumatori finali de la 

aplicarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a 

producerii energiei din surse regenerabile de energie. 

 

 

 

Având în vedere: 

- prevederilor art. 3 alin.(1) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr 495/2014 pentru 

instituirea unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de 

consumatori finali de la aplicarea Legii nr 220/2008 pentru stabilirea sistemului de 

promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, cu modificările și 

completările ulterioare,   

- prevederile art. 2 alin. (7) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 

109/2021, 

 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Energiei  și ale art. 57 alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

ministrul energiei emite următorul ordin: 

 

 

 

Art. 1 – Se desemnează Direcția implementare scheme de ajutor de stat din Direcția 

generală ajutor de stat și fonduri europene din cadrul Ministerului Energiei ca 

unitate de implementare a schemei de ajutor de stat  în conformitate cu prevederile 

Hotărârii Guvernului nr. 495/2014 pentru instituirea unei scheme de ajutor de 

stat privind exceptarea unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii 

nr 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din 

surse regenerabile de energie, cu modificările și completările ulterioare,   



. 

 

Art.2. 

La data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice dispoziții contrare își încetează 

aplicabilitatea.  

 

Art. 3. 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

Ministrul Energiei 

 

Virgil-Daniel POPESCU 

  

 


